Ofício-Circular Conjunto n° 12/2025 CBH Paranaíba-DF, CBH Maranhão-DF e CBH Preto-DF

Brasília, 24 de novembro de 2025.
Aos Endereçados

 Assunto: Convite para Mesa de abertura durante o 6º EICOB.

Vimos pela presente informar que os Comitês de Bacia Hidrográfica (CBH) do DF
farão o encerramento de suas atividades anuais, realizando o VI Encontro de Integração
dos Comitês de Bacia Hidrográfica do DF - EICOB, que é um momento de integração e de
capacitação para todos os membros dos três CBHs.

O evento será realizado no dia 28 de novembro de 2025, das 8h30 às 16h, na
Asproeste, localizada no Lago Oeste e as palestras estão previstas para o turno matutino,
conforme programação em anexo.

Pelo exposto, vimos convidar os senhores para participarem durante a mesa de
abertura do referido evento, entre 9h40 e 10h10.

​ Muito agradeceríamos saber a disponibilidade em atender ao referido convite.

Atenciosamente,

MARCELO BENINI
Presidente

CBH  Maranhão-DF

ALBA E. RAMOS
Presidente

CBH Paranaíba-DF

GILMAR BATISTELLA
Presidente

CBH Preto-DF

Ao Senhor
Mauro Oliveira Pires
Presidente
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade
E-mail: presidencia@icmbio.gov.br
Telefone: (61) 2028-9001

Ao Senhor
Raimundo Ribeiro
Diretor-Presidente
Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal (ADASA)
Email: presidencia@adasa.df.gov.br
Tel: (61) 3961-4956

Ao Senhor
Cleison Medas Duval
Presidente
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal (Emater-DF)
E-mail: presid@emater.df.gov.br
Tel: (61) 3311-9301

Ao Senhor
Marcelo Vaz Meira da Silva
Secretário de Estado
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação (SEDUH)
E-mail: secretario.habitacao@seduh.df.gov.br
Tel: (61) 3214-4101

Ao Senhor
Rôney Nemer
Presidente
Instituto Brasília Ambiental
E-mail: presidencia@ibram.df.gov.br
Tel: (61) 3214-5601

Ao Senhor
Gustavo do Vale Rocha
Chefe
Casa Civil do Distrito Federal (CACI-DF)
E-mail:  casa.civil@buriti.df.gov.br
Tel: (61) 3425-4738

Ao Senhor
Gutemberg Gomes
Secretário de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal
Presidente do Conselho de Recursos Hídricos do DF (CRH-DF)
E-mail: secretaria.crh@adasa.df.gov.br
E-mail: gab@sema.df.gov.br

Ao Senhor
Rafael Borges Bueno
Secretário de Agricultura
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (Seagri-DF)
E-mail: gabinete@seagri.df.gov.br
Telefone: (61) 3051-6302

Ao Senhor
Cristiano Mangueira de Sousa
Secretário de Estado
Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal (DF LEGAL)
E-mail: gabinete@dflegal.df.gov.br
Tel: (61) 3961-5116

Ao Senhor
Luís Antônio Almeida Reis
Presidente
Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal (Caesb)
E-mail: pr@caesb.df.gov.br
Tel: (61) 3213-7118

Ao Senhor
João Ricardo Raiser
Presidente
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba (CBH Paranaíba)
E-mail: comite.paranaiba@agenciaabha.com.br
Tel: (34) 98851-2963

Ao Senhor
Cláudio Ademar da Silva
Presidente
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco (CBH São Francisco)
E-mail: presidencia@cbhsaofrancisco.org.br

À Senhora
Marilza Speroto
Presidente
Associação de Produtores do Núcleo Rural Lago Oeste (Asproeste)
E-mail: asproeste@asproeste.com

Ao Senhor
Jamal Jorge Bittar
Presidente
Federação das Indústrias do Distrito Federal (Fibra)
E-mail: representacoes.fibra@sistemafibra.org.br

Ao Senhor
Fernando Cezar Ribeiro
Presidente
Federação da Agricultura e Pecuária do Distrito Federal (Fape-DF)
E-mail: presidencia@fapedf.org.br